VERS. 20. *Omnia quidem sunt munda.* Nullum, inquit, horum esculentorum est natura sua immundum. *Sed malum est homini, qui per officulum manducat.* Sed esus tibi damnum affert, quoniam utilitatis proximi nullam curam geris, et contemnis eum offendi videns.

VERS. 21. *Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur.* Ego autem non solum carnes, sed et vinum nullatenus sumere suadco, si hoc proximo ullum detrimentum afferat.

VERS. 22. *Tu fidem habes? penes te metipsum habe coram Deo.* Tu fide usus servas legem: magna et præclara quædam possessio, et factum laude dignum: sed ne propinquum damno afficiat. *Beatus qui non judicat semetipsum in eo quod probat.* Inuit oratio eos, qui ex gentibus crediderant, vinum etiam afferre solitos Judæis ut ea sumerent quæ nolebant. Docet ergo, eum quidem qui credit, nullum ex esu damnum capere: qui vero cum aliqua distinctione comedit, sumere tanquam immundum. Et ideo beatum eum prædicat, qui seipsum non judicat, hoc est, qui non dubitat. Et hoc interpretatus subjunxit:

VERS. 23. *Qui autem discernit, si manducarit, condemnatus est.* Et docet causam: *Quia non ex fide.*

Omne autem quod non est ex fide, peccatum est. Qui enim credit, sine damno vescitur : qui autem cum aliqua distinctione (dubitatione) vescitur, fert adversus seipsum sententiam. Et docens, se quæ Deo grata sint decernere, magno studio pro ipsis orationem offert. Ei autem qui potest vos confirmare. Et quis est modus confirmandi? 147 Secundum evangelium meum. Quid autem evangelizat? Et prædicationem Jesu Christi. Et docens antiquitatem prædicationis, addit, secundum revelationem mysterii. Non nunc enim factum est, sed nunc revelatum est, quod celatum fuerat mysterium. Hoc enim in sequentibus ait : Temporibus æternis celati. Deinde subjungit etiam testes prædicationis. Nunc autem manifestati per Scripturas propheticas secundum ordinationem Dei. Quæ enim per prophetas adumbrate prædixit, ea nunc manifestavit sæculorum Opifex. Et quis porro est fructus prædicationis? Ad obediendam fidei. Oportet enim illos qui audiunt, iis quæ dicuntur credere. Quinam vero sunt hi? Omnibus gentibus significati. Ita est intelligendum : Secundum evangelium meum et prædicationem Jesu Christi, omnibus gentibus significati. Soli sapienti Deo per Jesum Christum, cui gloria in sæcula. Amen. Cum ostendisset dispensationis mysterium ab initio quidem olim dispensatum, deinde per prophetas prædictum, postea autem per res ipsas manifestatum, Dei sapientiam collaudavit, et quam par est gloriæ redditionem exhibuit. Si autem dixerint hæretici, quod solus Deus sapiens nominetur, scient quod Christus Dominus non solum sapiens, sed etiam sapientia vocetur. Quod si hac sapientis appellatione Filium privare se posse existimant, ipsum etiam immortalem non appetent. Idei enim Apostolus de Deo dicit : « Qui solus habet immortalitatem ». Sed nos illos nugari sinentes, sequentia persequamur. Cum itaque divinus Apostolus hæc 148 pro illis precatus esset, affert exhortationem, eos qui ex gentibus crediderant laude prosequens, et validos nominans propter fidem.